PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MAURINHO
BRANCO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 9519/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE RECUPERAÇÃO
VIÁRIA ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO DE
OPERAÇÃO "TAPA BURACO" EM TODA A
EXTENSÃO RUA SÃO SEBASTIÃO,
BAIRRO SÃO SEBASTIÃO.

O vereador MAURINHO BRANCO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade   recuperação viária
através da realização de operação   "Tapa Buraco"   em toda a extensão Rua São Sebastião,
bairro São Sebastião.

 JUSTIFICATIVA

Os buracos existentes ao longo da referida via pública estão dificultando a passagem pelo
local, além de danificar os veículos, causando transtornos para moradores e transeuntes.

Insta salientar que a ausência do devido reparo em curto prazo tende a agravar situação, com
o aumento das fissuras no pavimento, tornando-as verdadeiras crateras nas ruas, piorando as
condições de trafegabilidade.

Convém pôr em relevo que a manutenção adequada das vias está diretamente relacionada
com a segurança viária, a mobilidade urbana e, inclusive, com a qualidade de vida dos
moradores e daqueles que trafegam pelo espaço público.

Na certeza de encontrar o acolhimento necessário para a presente demanda, aproveito para
renovar protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, 01 de Dezembro de 2021

MAURINHO BRANCO

Vereador

Data do documento: 01/12/2021 - 15:49:02 Data do Processo: 01/12/2021 - 15:55:0
Processo: 9519/202